Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000

Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

PROJETO DE LEI Nº____/2021

Institui nomenclatura de Rua
localizada no Bairro Carazal, neste
município.

Art. 1º A rua conhecida como “Acesso Haubert” no Bairro Carazal em toda sua extensão,
passa a denominar-se “Rua Emilio Eninger”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado, 28 de setembro de 2021

__________________
Neri da Farmácia

Vereador – Progressista

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000

Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000

Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as),

O Vereador que a presente subscreve, observadas as normas regimentais, apresenta Projeto de Lei

objetivando instituir nomenclatura da Rua conhecida como “Acesso Haubert” no Bairro Carazal, neste

município.

Abaixo segue um breve relato histórico sobre o homenageado:

Cabe destacar que a presente proposição definindo nomenclatura de rua serve para

homenagear o Senhor Emilio Eninger, o que é de suma relevância em virtude de sua dedicação por

toda a vida.

Emilio Eninger era agricultor, foi casado com Rosa Eninger e deixou quatro filhos. Bom pai,

esposo, vizinho e amigo, deixou um belo legado de exemplos para seus filhos e netos.

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000

Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

Foi um dos primeiros moradores dessa estrada e ainda hoje, nessa rua, se encontra a casa em

que ele morava na época.

Faleceu no ano de 1956 com 59 anos de hemorragia cerebral.

Por tamanha relevância não poderíamos deixar de prestar a presente homenagem ao Senhor

Emilio Eninger.